ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số: 1515 /UBND-YT

V/v triển khai một số biện pháp

cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày 14 tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

                   - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

                   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 5297/UBND-VX1 ngày 13/8/2021 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc dừng hoạt động dịch vụ nhà hàng, quán ăn uống để phòng,

chống dịch Covid-19; Văn bản số 5094/UBND-VX1 ngày 06/8/2021 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn tỉnh (có các Văn bản gửi kèm theo). Tính từ ngày

10/7/2021 đến nay trên địa bàn tỉnh đã phát hiện 151 người từ vùng có dịch

Covid-19 đến/về địa phương có kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 dương tính và

đã phát hiện ca bệnh lây lan trong cộng đồng.

Để chủ động kiểm soát, ứng phó với tình hình dịch bệnh Covid-19 đang

diễn biến hết sức phức tạp và tiếp tục quản lý chặt chẽ người từ các vùng có dịch

bệnh Covid-19 đến/về trên địa bàn huyện, đảm bảo an toàn sức khỏe và tính

mạng của Nhân dân; Ủy ban nhân dân huyện giao các đơn vị, địa phương khẩn

trương chỉ đạo thực hiện các nội dung sau (thời gian thực hiện từ 6 giờ 00 phút

ngày 15/8/2021 cho đến khi có văn bản chỉ đạo thiếp theo):

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai và thực hiện

nghiêm túc nội dung phòng, chống dịch Covid-19 của Ban Chỉ đạo Quốc gia và

các văn bản của các Bộ, ngành Trung ương, tỉnh, huyện; đặc biệt khẩn trương

chỉ đạo thực hiện các nội dung tại các Văn bản số 5297/UBND-VX1 ngày

13/8/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc dừng hoạt động dịch vụ nhà hàng,

quán ăn uống để phòng, chống dịch Covid-19; tiếp tục thực hiện Văn bản số

5094/UBND-VX1 ngày 06/8/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc triển khai

một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục dừng hoạt động đối với các nhà hàng, quán bia, quán ăn, cà

phê, giải khát, cửa hàng tạp hoá trên tuyến đường Quốc lộ 1A và đường tránh

Quốc lộ 1A.

2

- Thông báo cho các nhà hàng, quán ăn uống, quán cà phê, đồ uống, giải

khát còn lại trên địa bàn huyện không được phép phục vụ ăn, uống tại chỗ, chỉ

được bán mang về.

- Tiếp tục dừng một số dịch vụ không thiết yếu để phòng, chống dịch

Covid-19, bao gồm: Cắt tóc, gội đầu, làm móng tay/móng chân; các cơ sở thẩm

mỹ/spa; phòng tập gym, yoga.

- Tiếp tục dừng hoạt động đối với khu vui chơi, giải trí, dịch vụ karaoke,

xông hơi, massage; các điểm cung cấp trò chơi điện tử, điểm truy cập internet

công cộng; quán/điểm ăn, uống vỉa hè.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh, khách

hàng không tuân thủ, vi phạm các nội dung nêu trên sẽ bị đóng cửa, dừng hoạt

động và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Hoạt động thể thao ngoài trời không quá 20 người.

- Hạn chế tối đa số lượng người tham gia đám tang và yêu cầu tuân thủ

nghiêm khuyến cáo 5K của Bộ Y tế; khuyến khích người dân chưa tổ chức đám

cưới, ăn hỏi, sinh nhật, mừng nhà mới…

- Đối với các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, sự kiện phục vụ mục đích

chính trị, kinh tế, xã hội thực sự cần thiết phải tổ chức thì cơ quan tổ chức phải

thực hiện nghiêm ngặt quy định phòng, chống dịch, số lượng người tham dự

không quá 30 người/phòng họp, lập danh sách, địa chỉ, số điện thoại tất cả đại

biểu tham dự; người có biểu hiện sốt, ho, cảm cúm… tuyệt đối không được tham

dự; trong trường hợp thực sự cần thiết phải tổ chức với số lượng trên 30 người

thì cơ quan tổ chức phải xin ý kiến của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-

19 huyện bằng văn bản.

- Siết chặt công tác quản lý các chợ dân sinh. Không tập trung quá 05 người

tại một khu vực cùng một thời điểm ở quảng trường, đường phố, bãi biển và tại

các khu vực ngoài trụ sở cơ quan, cơ sở kinh doanh, trường học, cơ sở y tế và các

nơi công cộng khác. Yêu cầu tuân thủ nghiêm khuyến cáo 5K của Bộ Y tế.

- Các hoạt động tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng (kể cả ngày Rằm tháng 7)

được tổ chức không quá 30 người tham gia và phải thực hiện nghiêm ngặt các

quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

- Tập trung cao cho công tác phòng, chống dịch Covid-19, chỉ đạo Tổ

Covid-19 cộng đồng khẩn trương truy vết trên địa bàn (đi từng ngõ, gõ từng nhà,

rà từng đối tượng) rà soát, không bỏ sót, lập danh sách tất cả các trường hợp:

người dân đi từ tỉnh, thành phố trên cả nước, kể cả các địa phương trong tỉnh trở

về, thực hiện khai báo y tế, phân loại, lấy mẫu và chỉ định cách ly phù hợp đúng

theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các trường hợp cách ly tại nhà, theo dõi

sức khỏe tại nhà một cách chặt chẽ, nghiêm ngặt, đúng quy định, nghiêm túc thực

3

hiện 5K theo hướng dẫn của Bộ Y tế, đảm bảo công tác phòng bệnh cho gia đình

và cộng đồng.

- Tăng cường công tác truyên truyền cho người dân tự giác khai báo y tế,

đặc biệt các đối tượng có các dấu hiệu ho; sốt, đau rát họng... để được lấy mẫu

xét nghiệm ngay. Khuyến cáo đối với người dân làm việc và sinh sống trên địa

bàn không nên đi ra các địa phương có dịch Covid-19 và ngược lại trong giai

đoạn dịch bệnh đang diễn biết phức tạp. Tăng cường tuyên truyền đi đôi với kiểm

tra, giám sát và xử lý nghiêm những trường hợp (tổ chức, cá nhân) vi phạm trong

công tác phòng, chống dịch.

Nhận được Công văn, yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TTr: Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- BCĐ PCD COVID-19 huyện;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Bùi Việt Hùng

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-08-14T10:17:53+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-08-16T07:12:16+0700